
　 　 　

 設　　　計　　　書
　　令　　和　　７　　年　　度 業　務　委　託

仕　　　様　　　書
1 資源化センター環境プラザ空調設備保守管理業務委託

2 川越市大字鯨井７８２番地３

3 （月額） 円 （但し、委託価格 （月額） 円）

4 （月額） 円 （但し、委託価格 （月額） 円）

円

5 委託大要、起工・変更理由

変 更 理 由

委 託 理 由
・建築基準法第12条4項に基づき、建築設備定期検査を行う必要があるため。
・定期的な維持管理を行い、設備の故障等を未然に防ぎ、常に最良の状態で運転できるようにするため。

変 更 委 託
の 大 要

委託の大要

資源化センター：環境プラザの空調設備の保守管理を行う。

委託期間：
 令和７年１０月１日から令和８年９月３０日まで（１年・１２箇月）
（地方自治法第２３４条の３に基づく長期継続契約）
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委 託 名
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実 施 額

変 更 実 施 額

川　　越　　市



直接人件費等 1 式 別紙参照

直接物品費 1 式

直接業務費  計

業務管理費　(緊急対応含む） 1 式

業務原価　計

一般管理費等 1 式

委託価格　計

消費税等相当額 1 式

実施金額 12箇月

（月額）

委託価格 1 月

消費税等相当額 1 式

実施金額 1 月

内　　　　　　訳　　　　　　書

費　　目 種　　別 細　　別 数 量 単位 単　　価 金　　額 摘　　　要

川　　越　　市



直接人件費内訳
機器名称 型式 数量 単位 単価 点検回数 金額 備考

1 空調機 PAC-101 PXYP224AA 1 台 2
PAC-101-1 FXYCP56M 4 台 2
PAC-102 RXYP280AA 1 台 2
PAC-102-1 FXYCP71M 2 台 2
PAC-102-2 FXYCP22M 1 台 2
PAC-102-3 FXYEP36M 1 台 2
PAC-102-4 FXYCP36M 1 台 2
PAC-103 RXYP280AA 1 台 2
PAC-103-1 FXYMP280MF 1 台 2
PAC-104 RXYP224AA 1 台 2
PAC-104-1 FXYMP224MF 1 台 2
PAC-201 RXYP280AA 1 台 2
PAC-201-1 FXYCP45M 4 台 2
PAC-201-2 FXYEP36M 1 台 2
PAC-201-3 FXYEP36M 1 台 2
PAC-202 RXYP224AA 1 台 2
PAC-202-1 FXYCP56M 4 台 2
PAC-203 RXYP280AA 1 台 2
PAC-203-1 FXYHP112M 2 台 2
PAC-204 RXYP160AA 1 台 2
PAC-204-1 FXYHP80M 1 台 2
PAC-205 RXYP140AA 1 台 2
PAC-205-1 FXYCP28M 5 台 2
PAC-206 RXYP335AA 1 台 2
PAC-206-1 FXYCP71M 2 台 2
PAC-206-2 FXYCP71M 2 台 2
PAC-207 RXYP280AA 1 台 2
PAC-207-1 FXYCP56M 2 台 2
PAC-207-2 FXYCP56M 2 台 2
PAC-301 RXYP224AA 1 台 2
PAC-301-1 FXYCP45M 4 台 2
PAC-302 RZYCP280D 3 台 2
PAC-302-1 FVYCP280MR 3 台 2
PACU-1 RDA-SPE5604EHT 3 台 2

空調機簡易点検 1 式 2
小計（空調機）

2 全熱交換機 HEX-101 LGH-50RS5 1 台 2
HEX-102 LGH-25RS5 1 台 2
HEX-103 LGH-25RS5 1 台 2
HEX-104 LGH-25CS4 1 台 2
HEX-105 LGH-50RS5 2 台 2
HEX-201 LHH-65RS5 1 台 2
HEX-202 LGH-65RS5 1 台 2
HEX-203 LGH-65RS5 1 台 2
HEX-204 LGH-50RS5 1 台 2
HEX-205 LGH-50RS5 1 台 2
HEX-206 LGH-35RS5 2 台 2
HEX-207 LGH-25CS4 1 台 2
HEX-208 LGH-26CS4 1 台 2
HEX-209 LGH-65RS5 1 台 2
HEX-210 LGH-65RS5 1 台 2
HEX-301 LGH-150RS5D 3 台 2
HEX-302 LGH-80RS5 1 台 2

小計（全熱交換器）



3 送風機・排風機 SF-1 BFS-120TC 1 台 2
EF-1 BFS-120TC 1 台 2
EF-2 BFS-180TUC 1 台 2
EF-3 BFS-180TUC 2 台 2
EF-4 BFS-240TUC 1 台 2
EF-5 BFS-180TUC 1 台 2
VF-1 BFS-30FUC 2 台 2
VF-2 BFS-50SUC 8 台 2
VF-3 BFS-40SUC 1 台 2
VF-4 BFS-40SUC 5 台 2
VF-5 BFS-50SUC 2 台 2
VF-6 BFS-50SUC 1 台 2
VF-7 BFS-50SUC 1 台 2
VF-8 BFS-65SUC 3 台 2
VF-9 BFS-65SUC 2 台 2
VF-10 BFS-90SUC 2 台 2
VF-11 BFS-80SUC 1 台 2
VF-12 BFS-80SUC 2 台 2
VF-13 BFS-80SUC 2 台 2
VF-14 BFS-80SUC 3 台 2
VF-15 BFS-120SUC 1 台 2
VF-16 BFS-120SUC 1 台 2
VF-17 BFS-120SUC 1 台 2
VF-18 BFS-120SUC 5 台 2
VF-19 EF-25ASD-V 1 台 2

小計（送風機・排風機）

4 分煙機 ACN-1 MKC-20A 2 台 2

5 集じん機 S-1 NCB-150-10 1 台 2

6 加湿給水装置 ＰＳ－１ RMB0.5-25THP3-155S 1 台 2

7 集中管理パネル 1 式 2

8 吸・排気口清掃 274 箇所 2

9 建築設備定期検査（機械換気設備） 1 式 1

合計



 

 

 

 

                 

資源化センター環境プラザ 

空調設備保守管理業務委託仕様書  
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  環 境 施 設 課 

 

 

 

 



Ⅰ 長期継続契約 

１  委 託 件 名  

資 源 化 セ ン タ ー 環 境 プ ラ ザ 空 調 設 備 保 守 管 理 業 務 委 託  

 

２  委 託 場 所  

川 越 市 大 字 鯨 井 ７ ８ ２ 番 地 ３  

 

３  契 約 期 間  

令 和 ７ 年 １ ０ 月 １ 日 か ら 令 和 ８ 年 ９ 月 ３ ０ 日 ま で （ １ 年 ・ １ ２ 箇 月 ）  

（ 地 方 自 治 法 第 ２ ３ ４ 条 の ３ に 基 づ く 長 期 継 続 契 約 ）  

 

４  支 払 方 法  

  ２ 回 払 い  

令 和 ８ 年 ４ 月 （ １ ０ 月 〜 ３ 月 分 ） 、 令 和 ８ 年 １ ０ 月 （ ４ 月 〜 ９ 月 分 ）  

 
５  入 札 書 記 載 事 項  

入 札 書 に 記 載 す る 金 額 に つ い て は 、 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 を 含 ま な い 額

と し 、 か つ 、 月 額 を 記 載 す る こ と 。  

 

６  そ の 他 特 記 事 項  

こ の 入 札 は 、 地 方 自 治 法 第 234 条 の 3 に 基 づ く 「 川 越 市 長 期 継 続 契 約 を

締 結 す る こ と が で き る 契 約 を 定 め る 条 例 」 に 規 定 す る 長 期 継 続 契 約 に 該 当

す る も の で あ り 、 当 該 入 札 執 行 後 の 契 約 に つ い て は 「 翌 年 度 以 降 の 歳 出 予

算 の 金 額 に つ い て 減 額 又 は 、 削 除 が あ っ た 場 合 に は 当 該 契 約 は 解 除 す る こ

と が で き る 」 旨 及 び 損 害 賠 償 に 関 す る 事 項 を 契 約 書 に 記 載 す る 。 こ の 契 約

の 締 結 後 に 、 消 費 税 法 （ 昭 和 63 年 法 律 第 108 号 ） 等 の 改 正 に よ り 、 消 費

税 額 等 の 額 に 変 動 が 生 じ た 場 合 は 、 発 注 者 は 、 こ の 契 約 を 何 ら 変 更 す る こ

と な く 契 約 金 額 に 相 当 す る 消 費 税 額 等 を 加 減 し て 支 払 う も の と す る 。 た だ

し 、 税 法 上 経 過 措 置 の 対 象 と な る 場 合 に は 、 経 過 措 置 が 優 先 し て 適 用 さ れ

る 。  



Ⅱ 一般仕様書  

１  目 的  

  本 業 務 委 託 は 、 資 源 化 セ ン タ ー 環 境 プ ラ ザ の 空 調 設 備 を 保 守 点 検 し 、

常 に 最 良 の 状 態 で 運 転 で き る よ う 維 持 管 理 す る こ と を 目 的 と す る 。  

 

２  委 託 対 象 施 設  

(1)名 称  川 越 市 資 源 化 セ ン タ ー 環 境 プ ラ ザ  

(2)場 所  川 越 市 大 字 鯨 井 ７ ８ ２ 番 地 ３  

 

３  委 託 期 間  

令 和 ７ 年 １ ０ 月 １ 日 か ら 令 和 ８ 年 ９ 月 ３ ０ 日 ま で （ １ 年 ・ １ ２ 箇 月 ）  

（ 地 方 自 治 法 第 ２ ３ ４ 条 の ３ に 基 づ く 長 期 継 続 契 約 ）  

 

４  業 務 内 容  

別 紙 「 空調換気設備点検要項」に 示 す 。  

 
５  法 律 、 規 則 等 の 遵 守  

受 注 者 は 、 本 市 の 契 約 諸 規 定 に 従 う と と も に 、 次 の 諸 法 令 等 を 遵 守 し な

け れ ば な ら な い 。  

 
６  受 注 者 は 、 以 下 の 書 類 を 提 出 し な け れ ば な ら な い 。  

(1)業 務 着 手 書 類  

① 管 理 技 術 者 等 通 知 書  

② 委 託 業 務 実 施 計 画 書  

③ 業 務 従 事 者 名 簿 （ 施 設 の 防 犯 上 必 要 な た め ）  

④ 緊 急 連 絡 先  

⑤ そ の 他 、 業 務 遂 行 上 必 要 と な る 書 類 で 発 注 者 の 指 示 す る も の  
(2)報 告 書  

① 業 務 委 託 実 施 報 告 書  

② 点 検 報 告 書  



③ 建 築 基 準 法 （ 第 12条 第 4項 ） に 基 づ く 建 築 設 備 定 期 検 査 報 告 書  

（ 機 械 換 気 設 備 ）  

④ 臨 時 点 検 ・ 修 繕 等 実 施 報 告 書  

(3)そ の 他 市 指 定 の も の  

 

７  責 任 者 の 指 定  

受 注 者 は 、 業 務 着 手 前 に 作 業 及 び 発注者の監督職員 と の 業 務 連 絡 の 中

心 と な る 作 業 責 任 者 を 指 定 し 、 発 注 者 に 報 告 し な け れ ば な ら な い 。  

 

８  業 務 条 件  

(1)点 検 日 、 作 業 時 間 等 に つ い て 、 事 前 に 発 注 者 と 協 議 の 上 、 作 業 予 定 表

を 作 成 提 出 し 、 発 注 者 の 承 認 を 得 た 後 着 手 す る こ と 。 ま た 、 作 業 が 数

日 に わ た る 場 合 に は 、 １ 日 の 作 業 終 了 後 確 実 に 復 旧 し 使 用 に 支 障 の 無

い よ う に す る こ と 。 作 業 、 点 検 日 を 含 め 、 業 務 日 程 に つ い て は 、 発 注

者 の 監 督 職 員 と の 協 議 に よ る 。  

(2)施 設 職 員 ・ 利 用 者 に 対 し 同 設 備 が 点 検 中 の た め 使 用 で き な い 旨 の 表 示

を す る 等 、 点 検 中 の 労 働 災 害 を 防 止 す る こ と 。 ま た 、 そ の 他 の 安 全 対

策 も 受 注 者 の 責 任 に お い て 実 施 す る こ と 。  

(3)業 務 の 履 行 上 、 受 注 者 の 故 意 ま た は 過 失 に 起 因 し て 設 備 ・ 機 器 等 に 故

障 、 破 損 、 事 故 、 瑕 疵 等 が 発 生 し た 場 合 は 、 直 ち に そ の 状 況 を 発 注 者

に 報 告 す る と と も に 、 全 て の 受 注 者 の 責 任 に お い て 補 修 を 実 施 し 、 当

該 故 障 、 破 損 、 事 故 、 瑕 疵 等 を 原 因 と し て 発 生 し た 全 て の 事 象 に つ い

て 受 注 者 の 責 任 に お い て 処 理 す る こ と 。  

(4)本 委 託 の 対 象 機 器 に は 、 施 設 の 運 転 管 理 に 支 障 を 及 ぼ す 機 器 が 含 ま れ
て お り 、 緊 急 修 繕 を 要 す る 場 合 が あ る た め 、 緊 急 対 応 は 下 記 の い ず れ
か の 者 が 実 施 す る こ と 。                     

① 受 注 者 自 ら が 川 越 市 競 争 入 札 参 加 資 格 者 名 簿 の 建 設 工 事 請 負 （ 業  
 種 ： 管 工 事 業 、 本 委 託 の 対 象 設 備 に 関 し て 発 注 者 と 修 繕 契 約 が 締 結
 で き る こ と ） に 登 録 の あ る 場 合 は 、 受 注 者 と す る 。        
② 受 注 者 自 ら が 川 越 市 競 争 入 札 参 加 資 格 者 名 簿 の 建 設 工 事 請 負 （ 業  



 種 ： 管 工 事 業 ） に 登 録 の な い 場 合 は 、 発 注 者 に 協 力 事 務 所 協 議 願  

 （ 委 託 指 定 様 式 ） を 提 出 し て 発 注 者 の 承 諾 を 得 た 者 と す る 。 な お 、
 こ の 場 合 の 協 力 事 務 所 と は 、 市 内 に 本 店 が あ る 川 越 市 競 争 入 札 参 加
 資 格 者 名 簿 の 建 設 工 事 請 負 （ 業 種 ： 管 工 事 業 、 本 委 託 の 対 象 設 備 に

 関 し て 発 注 者 と 修 繕 契 約 が 締 結 で き る こ と ） に 登 録 の あ る 者 と す る 。  
 

９  そ の 他 の 事 項  

(1)受 注 者 は 、 施 設 管 理 担 当 者 が 交 付 又 は 使 用 を 許 可 し た 情 報 に 限 ら ず 、

本 業 務 を 履 行 す る に あ た り 知 り 得 た 情 報 に つ い て 、 本 契 約 の 目 的 以 外

に 使 用 ま た は 第 三 者 に 開 示 も し く は 漏 洩 等 し て は な ら な い 。  

(2)受 注 者 は 、 業 務 を 遂 行 す る に 当 た り 建 物 ・ 設 備 ・ 機 器 等 に 損 傷 を 与  

え な い よ う 十 分 に 注 意 し 、 万 一 損 傷 の 場 合 は 発 注 者 の 責 に 帰 す る 場 合

を 除 き 、 そ の 賠 償 の 責 を 負 う も の と す る 。  

(3)受 注 者 は 、 点 検 業 務 に 際 し 設 備 の 老 朽 、 軽 微 な 破 損 及 び 腐 食 等 に よ る

機 能 障 害 に つ い て は 、 常 に 使 用 で き る よ う に 点 検 調 整 を 行 う こ と 。  

(4)受 注 者 は 、 対 象 設 備 に 故 障 等 発 生 の 場 合 は 直 ち に 技 術 員 を 派 遣 し 、 正

常 な 状 態 に 復 旧 す る こ と 。  

(5)業 務 に 使 用 す る 上 水 道 、 電 気 料 金 に つ い て は 、 発 注 者 の 負 担 （ 但 し 、

無 駄 の 無 い よ う に 十 分 注 意 し て 使 用 す る こ と 。 ） と し 、 そ の 他 使 用 す

る 試 験 器 具 、 消 耗 雑 材 は 一 切 受 注 者 の 負 担 と す る 。  

(6)受 注 者 は 、 点 検 業 務 の 実 施 に 当 た り 、 発 注 者 の 監 督 職 員 と 十 分 な 打 ち

合 わ せ の う え 、 そ の 指 示 に 従 う こ と 。  

(7)受 注 者 は 、 市 の 施 設 の 敷 地 内 で は 禁 煙 す る こ と 。 ま た 、 「 路 上 喫 煙 の

防 止 に 関 す る 条 例 」 に 基 づ き 、 路 上 喫 煙 を し な い よ う に 努 め る こ と 。  

(8)受 注 者 は 、 委 託 業 務 の 遂 行 に あ た り 施 設 利 用 者 等 の 利 用 を 妨 げ な い よ

う 、 ま た 、 不 快 を 抱 か せ な い よ う 言 動 等 に 十 分 注 意 す る も の と す る 。  

(9)こ の 仕 様 書 は 、 委 託 業 務 の 大 要 を 示 す も の で あ る か ら 、 受 注 者 は 現 場

の 状 況 に 応 じ 、 こ こ に 記 載 さ れ て い な い 細 部 の 事 項 に つ い て も 誠 意 を

も っ て 行 う こ と 。  

(10)こ の 契 約 の 締 結 後 に 、 消 費 税 法 （ 昭 和 ６ ３ 年 法 律 第 １ ０ ８ 号 ） 等 の



改 正 に よ り 、 消 費 税 額 等 の 額 に 変 動 が 生 じ た 場 合 は 、 発 注 者 は 、 こ の

契 約 を 何 ら 変 更 す る こ と な く 契 約 金 額 に 相 当 す る 消 費 税 額 等 を 加 減 し

て 支 払 う も の と す る 。 た だ し 、 税 法 上 経 過 措 置 の 対 象 と な る 場 合 、 経

過 措 置 が 優 先 し て 適 用 さ れ る 。  

(11)本 業 務 の 一 部 を 第 三 者 に 再 委 託 す る 場 合 は 、 再 委 託 す る 業 務 内 容 、

再 委 託 先 の 名 称 、 再 委 託 が 必 要 な 理 由 を 明 記 の 上 、 事 前 に 書 面 に て 提

出 し 、 川 越 市 の 承 諾 を 得 る 必 要 が あ る 。  



対　　象　　機　　器　　一　　覧　　表
種類 機器名称 型式 数量 単位 備考１ 備考２ 備考３

1 空調機
PAC-101 ＰＸＹＰ２２４ＡＡ 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-101-1 ＦＸＹＣＰ５６Ｍ 4 台 冷房能力：5.6kW
PAC-102 RXYP280AA 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-102-1 FXYCP71M 2 台 冷房能力：7.1kW
PAC-102-2 FXYCP22M 1 台 冷房能力：2.2kW
PAC-102-3 FXYEP36M 1 台 冷房能力：3.6kW
PAC-102-4 FXYCP36M 1 台 冷房能力：3.6kW
PAC-103 RXYP280AA 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-103-1 FXYMP280MF 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-104 RXYP224AA 1 台 冷房能力：22.4kW
PAC-104-1 FXYMP224MF 1 台 冷房能力：22.4kW
PAC-201 RXYP280AA 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-201-1 FXYCP45M 4 台 冷房能力：4.5kW
PAC-201-2 FXYEP36M 1 台 冷房能力：3.6kW
PAC-201-3 FXYEP36M 1 台 冷房能力：3.6kW
PAC-202 RXYP224AA 1 台 冷房能力：22.4kW
PAC-202-1 FXYCP56M 4 台 冷房能力：5.6kW
PAC-203 RXYP280AA 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-203-1 FXYHP112M 2 台 冷房能力：11.2kW
PAC-204 RXYP160AA 1 台 冷房能力：16.0kW
PAC-204-1 FXYHP80M 1 台 冷房能力：8.0kW
PAC-205 RXYP140AA 1 台 冷房能力：14.0kW
PAC-205-1 FXYCP28M 5 台 冷房能力：2.8kW
PAC-206 RXYP335AA 1 台 冷房能力：33.5kW
PAC-206-1 FXYCP71M 2 台 冷房能力：7.1kW
PAC-206-2 FXYCP71M 2 台 冷房能力：7.1kW
PAC-207 RXYP280AA 1 台 冷房能力：28.0kW
PAC-207-1 FXYCP56M 2 台 冷房能力：5.6kW
PAC-207-2 FXYCP56M 2 台 冷房能力：5.6kW
PAC-301 RXYP224AA 1 台 冷房能力：22.4kW
PAC-301-1 FXYCP45M 4 台 冷房能力：4.5kW
PAC-302 RZYCP280D 3 台 冷房能力：25.0kW
PAC-302-1 FVYCP280MR 3 台 冷房能力：25.0kW
PACU-1 RDA-SPE5604EHT 3 台 冷房能力：56.0kW

2 全熱交換機 HEX-101 LGH-50RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：500m3/h
HEX-102 LGH-25RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：250m3/h
HEX-103 LGH-25RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：250m3/h
HEX-104 LGH-25CS4 1 台 天吊カセット型 風量：250m3/h
HEX-105 LGH-50RS5 2 台 天埋ダクト型 風量：500m3/h
HEX-201 LHH-65RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：650m3/h
HEX-202 LGH-65RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：650m3/h
HEX-203 LGH-65RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：650m3/h
HEX-204 LGH-50RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：500m3/h
HEX-205 LGH-50RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：500m3/h
HEX-206 LGH-35RS5 2 台 天埋ダクト型 風量：350m3/h
HEX-207 LGH-25CS4 1 台 天吊カセット型 風量：250m3/h
HEX-208 LGH-26CS4 1 台 天吊カセット型 風量：250m3/h
HEX-209 LGH-65RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：500m3/h
HEX-210 LGH-65RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：650m3/h
HEX-301 LGH-150RS5D 3 台 天埋ダクト型 風量：1,500m3/h
HEX-302 LGH-80RS5 1 台 天埋ダクト型 風量：800m3/h



対　　象　　機　　器　　一　　覧　　表
種類 機器名称 型式 数量 単位 備考１ 備考２ 備考３

3 送風機・排風機 SF-1 BFS-120TC 1 台 ストレートシロッコファン
EF-1 BFS-120TC 1 台 片吸込シロッコファン
EF-2 BFS-180TUC 1 台 ストレートシロッコファン
EF-3 BFS-180TUC 2 台 ストレートシロッコファン
EF-4 BFS-240TUC 1 台 ストレートシロッコファン
EF-5 BFS-180TUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-1 BFS-30FUC 2 台 ストレートシロッコファン
VF-2 BFS-50SUC 8 台 ストレートシロッコファン
VF-3 BFS-40SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-4 BFS-40SUC 5 台 ストレートシロッコファン
VF-5 BFS-50SUC 2 台 ストレートシロッコファン
VF-6 BFS-50SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-7 BFS-50SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-8 BFS-65SUC 3 台 ストレートシロッコファン
VF-9 BFS-65SUC 2 台 ストレートシロッコファン
VF-10 BFS-90SUC 2 台 ストレートシロッコファン
VF-11 BFS-80SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-12 BFS-80SUC 2 台 ストレートシロッコファン
VF-13 BFS-80SUC 2 台 ストレートシロッコファン
VF-14 BFS-80SUC 3 台 ストレートシロッコファン
VF-15 BFS-120SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-16 BFS-120SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-17 BFS-120SUC 1 台 ストレートシロッコファン
VF-18 BFS-120SUC 5 台 ストレートシロッコファン
VF-19 EF-25ASD-V 1 台 有圧扇

4 分煙機 ACN-1 MKC-20A 2 台 天埋カセット型 風量：120m3/h

5 集じん機 S-1 NCB-150-10 1 台 床置き型 風量：1,620m3/h

6 加湿給水装置 ＰＳ－１ RMB0.5-25THP3-155S 1 台 パワーシスターン

7 集中管理パネル 1 式

8 吸・排気口清掃 1 式

※１　点検・検査項目については「空調換気設備点検要綱」を参照のこと。



空調換気設備点検要項 

１ ヒートポンプエアコン（ＥＨＰ） 

  ①点検回数  年２回 (冷暖房前）（毎年５月、11月） 

         年２回（フロン排出抑制法による簡易点検）（毎年８月、２月） 

  ②点検要領  ・外観点検  ・冷媒系統点検  ・圧縮機系統点検  ・本体点検 

         ・電気系統点検  ・室内機整備  ・各部清掃及び完了確認 

  ・その他必要な作業 

  ③特記事項  ・各種フィルター清掃及び交換作業を行う場合は併せて空調設備の拭

き掃除も行うこと。 

・冷媒系統点検は、フロン排出抑制法に規定されている定期点検の項

   目とし、実施にあたっては、フロン排出抑制法に規定されている十

   分な知見を有する者が行うこと。 

 

２ 空調機及び給排気設備 

  ①点検回数  年２回 (冷暖房前）（毎年５月、11月） 

  ②点検要領  ・外観及び基礎部点検  ・各種軸受け部点検  ・防振部点検 

         ・ドレンパン及びドレン配管点検  ・圧力計及び温度計点検 

         ・本体点検  ・付属配管及び弁類点検  ・各種ダンパー点検 

         ・動力系統点検  ・制御電源系統点検  ・操作盤点検 

         ・各部清掃及び完了確認  ・その他必要な作業 

  ③特記事項  ・各種フィルター清掃及び交換作業を行う場合は併せて空調設備の拭

き掃除も行うこと。 

・集中管理パネルの点検作業 

 

３ 全熱交換機及び給排気グリル 

  ①点検回数  年２回 (冷暖房前）（毎年５月、11月） 

  ②点検要領  ・外観点検  ・各種軸受け部点検  ・本体及び接続部点検 

         ・電源系統点検  ・各部清掃及び完了確認 ・その他必要な作業 

  ③特記事項  ・各種フィルターやエレメント等の清掃及び交換作業を行う場合は併

せて空調設備の拭き掃除も行うこと。 



４ その他 

① １から３までの作業に係る付帯作業及び空調衛生設備の適切な維持管理に必要と 

なる作業も行うこと。 

② 建築基準法（第12条第4項）に基づく建築設備定期検査（機械換気設備）を関連法

規に従い実施し、調査後報告書を作成し提出すること。なお、資格要件は、一級又

は二級建築士、建築基準適合判定資格者、建築設備検査資格者のいずれかとする。 

③ 関係諸法令に基づき、有資格者を選任し、業務を遂行するものとする。 

④ 建築保全業務共通仕様書を参考に点検を行うこと。 

⑤ 各種フィルター、 Vベルトの交換が必要な場合には、交換を実施すること。 

（各種フィルター、Ｖベルトは材料支給とするが、基本的に在庫は無いので、部品

型番等必要な情報を受注者へ報告すること。手配完了後、交換を実施すること。） 

⑥ 発注者の指示及び要請により、緊急対応が必要な場合には早急に現場確認を行い、

復旧すること。部品の故障など、その場での復旧が困難な場合は、発注者へ報告の

上、復旧に必要な修繕の見積書を提出すること。 

⑦ 発注者が作成するフロン排出抑制法に基づく記録簿の作成にあたって、必要な情報

（技術者氏名、番号、フロン充填量、フロン回収量等）を求めることがあるので、

協力すること。 






















